3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2023                                                                                                          № 214
г. Нижняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по подключению жилых помещений к газовым сетям «под ключ» на территории
городского округа Нижняя Салда
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках исполнения пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации от 30.10.2022 № Пр-2067, Указом Губернатора Свердловской области от 29.12.2021 № 775-УГ «Об утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных
и иных организаций Свердловской области на 2021-2030 годы», протоколом заседания Правительства Свердловской области от 25.01.2023 № 2, Уставом городского округа Нижняя Салда, для оперативного принятия срочных решений, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по подключению жилых помещений к газовым сетям «под ключ» на территории городского округа Нижняя Салда (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда Черкасова С.В.

Глава городского округа

Нижняя Салда                                                                                        А.А. Матвеев
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа
Нижняя Салда
от 07.04.2023 № 214
План мероприятий («дорожная карта»)

подключения жилых помещений к газовым сетям «под ключ»
на территории городского округа Нижняя Салда

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Этапы, сроки
реализации

	1.
	Определение адресного перечня домовладений льготных категорий граждан, для которых создана техническая возможность для подключения к газу и перечня льготных категорий граждан, для домовладений которых планируется создание технической возможности по подключению к газу, включенных в план-график догазификации Свердловской области
	Межведомственная комиссия

	2.
	Поадресная работа с льготными категориями граждан (из сформированных перечней) по разъяснению предусмотренных социальных гарантиях в связи с газификацией жилья в форме компенсации 90 процентов затрат на подключение (технологическое присоединение) жилых помещений к газовым сетям или освобождения от 90 процентов затрат на подключение (технологическое присоединение) жилых помещений к газовым сетям и условий догазификации
	Территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской области – Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области
	На постоянной основе при обращении гражданина

	3.
	Оказание помощи гражданам в реализации мероприятий по строительству ВДГО и обустройству газоиспользующего оборудования, а также в оформлении документов
	АО «ГАЗЭКС»,
Межведомственная комиссия
	На постоянной основе при обращении гражданина

	4.
	Мониторинг сроков исполнения реализации мероприятий по строительству сети газораспределения до границ земельных участков льготников
	Межведомственная комиссия

	5.
	Оперативное принятие решения вопросов подключения жилых помещений, включенных в «дорожную карту», в соответствии с Правилам подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения
	Межведомственная комиссия
	На постоянной основе при обращении гражданина

	6.
	Подача заявки на заключение договора технического присоединения любым удобным способом
с приложением документов
в соответствие с Правилами подключения газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства
к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.09.21 № 1547
	Собственник домовладения

	7.
	Заключение договора о подключении (технологическом присоединении) между собственником жилого помещения и газораспределительной организацией – АО «ГАЗЭКС»
	АО «ГАЗЭКС»/
Собственник домовладения
	30 календарных дней направление проекта собственнику (п. 28 Правил 1547)

30 рабочих дней подписание собственником (п. 46 Правил 1547)

	8.
	Подписание договора
о техническом присоединении газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства

к сетям газораспределения, возвращение 1 экземпляра
в ГРО
	АО «ГАЗЭКС»/

Собственник домовладения
	10 рабочих дней
с момента вручения

	9.
	Реализация мероприятий в рамках заключенного договора:
	ГРО/Собственник домовладения

	9.1.
	Доведение газопровода до границы земельного участка
	АО «ГАЗЭКС»
	В соответствии с пообъектным планом-графиком догазификации и сроком указанным в п. 3 договора о подключении (технологическом присоединении) объекта капитального строительства в рамках догазификации

	9.2.
	Заключение договора

со специализированной организацией для подготовки проектной документации

на строительство газопровода – ввода, в соответствии с техническими условиями подключения.
	Собственник домовладения/ Специализированная организация
	15 рабочих дней после заключения договора технического присоединения

	9.3.
	Строительство газопровода – ввода, подготовка, монтаж газоиспользующего оборудования
	Собственник домовладения/ Специализированная организация
	30 календарных дней после заключения договора

	10.
	Освидетельствование технической готовности сети газоснабжения и газоиспользующего оборудования, проверка работоспособного состояния дымовых и вентиляционных каналов
	Специализированными организациями/ АО «ГАЗЭКС»
	30 календарных дней после заключения договора

	11.
	Сдача сети газоснабжения и газоиспользующего оборудования домовладения внутри границ земельного участка ГРО
	Подрядная (специализированная) организация совместно с собственником и АО «ГАЗЭКС»
	7 календарных дней

после завершения строительства

	12.
	Врезка газопровода, пуск газа потребителю
	АО «ГАЗЭКС»
	В случае осуществления фактического присоединения не позднее 10 рабочих дней со дня подписания акта о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению (технологическому присоединению) (п. 55 Правил 1547)